
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  43Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: CARLOS CRISTIANO CHAVES ARANHA
MATRÍCULA: 5954952
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Engenharia Florestal
A CONTAR DE 05/12/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrati-
va e Financeira

Protocolo: 881213

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03078/2022-GAB/SEMAS, DE 29.11.2022
Servidora: SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ
Cargo: Coordenador
Matrícula: 55589527/5
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Geotecnologias 
- DIGEO, durante o impedimento da titular MAXIMIRA DE ARAUJO COSTA, 
matrícula nº 57193040/4, no período de 28/11/2022 a 02/12/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 883270

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 03083/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/1098188 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 074/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ, 
os servidores: WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA, Matrícula nº 
55587749/2, como fiscal Titular e DAVID JUNIOR SANTOS DE SOUZA, Ma-
trícula nº 5918510/2 como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 11 de novembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA,  30  de  novembro  de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 883005

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2440/2022-DGAF/GAB/
SEMAS,28/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.136 

DE 30/09/2022.
Servidor; Rafael Melo de Brito, mat.5954991/1
Onde se lê; Período de gozo de 03/11/2022 a 02/12/202022
Leia-se ;  período  de gozo de 02/01/2023 a 31/01/2023

Protocolo: 882911

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2022/980008 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 028/2022 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de Agendas Permanentes, confeccionadas em papel 
reciclável, para atender as demandas internas da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as condições e especificações 
constantes no Edital, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA/ CNPJ: 
28.682.286/0001-51
Valor Total R$ 19.188,00
Belém/PA, 28 de novembro de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 883004

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022-SEMAS

O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 800/2022 – GAB/SEMAS, 
de 14/05/2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2022/980008, resolve ADJUDICAR o 
Pregão Eletrônico nº 028/2022 – SEMAS, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de Agendas Permanentes, 
confeccionadas em papel reciclável, para atender as demandas internas 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as 
condições e especificações constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JULIANO O. SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA/ CNPJ: 
28.682.286/0001-51
Valor Total R$ 19.188,00
Belém/PA, 18 de novembro de 2022.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 883002

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3068/2022 - GAB/SEMAS 
28 DE NOVEMBRO DE 2022.

Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental e manutenção de licenças em empreendimentos, 
localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA, Rurópolis/PA e Itaituba/PA
Período: 19/12 a 23/12/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
– 5965848/1 - MICHELE DE OLIVEIRA BERINO – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 881751
PORTARIA Nº 2898/2022 - GAB/SEMAS 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Proceder Vistoria Técnica em Projeto de Reflorestamento para 
verificar a viabilidade de Revalidação de CLCR, Fazenda Mogi Guaçu.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 05/12 a 07/12/2022 – 02,½ diárias.
Servidores:
-57215630/1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-57194445/2 - ALBANISE FERREIRA SOUSA - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 876376
PORTARIA Nº 3026/2022 - GAB/SEMAS 22 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Participar representando a SEMAS em reunião técnica em aten-
dimento à solicitação do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, com 
representantes da sociedade civil sobre impactos ambientais no Monumen-
to Natural do Atalaia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salinópolis/PA.
Período: 06/12 à 08/12/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
– 54197163/ 3 – MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES – (Diretor)
– 5122198/ 1 – GLÁUCIA DO NASCIMENTO MARTINS – (Datilografa/Se-
cretária de Diretoria)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva e Financeira.

Protocolo: 879357
PORTARIA Nº 3079/2022 - GAB/SEMAS 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
Objetivo: Dar apoio policial, visando a segurança da equipe técnica da 
SEMAS, a qual irá realizar ação de Fiscalização Ambiental em Indústria 
Madeireira, visando conter a continuação do crime ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA
Período: 25/10 a 29/10/2022 – 04,½ diárias.


